



平成26年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成25年8月13日

上場会社名 瀧上工業株式会社 上場取引所 東・名
 コード番号 5918 URL <http://www.takigami.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 瀧上晶義
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部長 (氏名) 瀧上定隆 TEL 0569-89-2101
 四半期報告書提出予定日 平成25年8月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第1四半期の連結業績（平成25年4月1日～平成25年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|-------------|-------|-------|------|---|------|-------|--------|---------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 26年3月期第1四半期 | 1,997 | △11.5 | 0 | — | 88 | 459.5 | 101 | 5,026.8 |
| 25年3月期第1四半期 | 2,255 | △0.6 | △68 | — | 15 | — | 1 | — |

(注) 包括利益 26年3月期第1四半期 534百万円 (—%) 25年3月期第1四半期 △337百万円 (—%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|-------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 26年3月期第1四半期 | 4.10 | — |
| 25年3月期第1四半期 | 0.08 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|--------|--------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 26年3月期第1四半期 | 30,068 | 24,747 | 81.9 | 988.98 |
| 25年3月期 | 30,103 | 24,228 | 80.1 | 986.37 |

(参考) 自己資本 26年3月期第1四半期 24,621百万円 25年3月期 24,102百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|------|------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 25年3月期 | — | — | — | 6.00 | 6.00 |
| 26年3月期 | — | — | — | — | — |
| 26年3月期(予想) | — | 3.00 | — | 3.00 | 6.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想（平成25年4月1日～平成26年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|-----------|-------|------|------|---|------|---|-------|---|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期(累計) | 4,800 | 6.7 | △130 | — | △50 | — | △70 | — | △2.86 |
| 通期 | 9,500 | △1.7 | △100 | — | 80 | — | 50 | — | 2.05 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
新規 一社（社名）－、除外 一社（社名）－

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

| | | | | |
|---------------------|----------|-------------|----------|-------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 26年3月期1Q | 26,976,000株 | 25年3月期 | 26,976,000株 |
| ② 期末自己株式数 | 26年3月期1Q | 2,080,353株 | 25年3月期 | 2,540,589株 |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計） | 26年3月期1Q | 24,846,229株 | 25年3月期1Q | 24,440,045株 |

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信（添付資料）1ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 1 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 1 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 1 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 1 |
| 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 | 2 |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 | 2 |
| (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 | 2 |
| (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 2 |
| 3. 四半期連結財務諸表 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 3 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 6 |
| (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |
| (セグメント情報等) | 8 |
| 4. 補足情報 | 9 |
| 販売実績、受注高及び受注残高（連結） | 9 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、昨年末の政権交代以降、新政権が講じた財政・金融政策による株価の上昇や為替の円安により、企業収益は製造業を中心に改善傾向が見られましたが、一方で生産や輸出、個人消費などは引き続き低調であり、景気の先行きは期待感が先行する中で推移しました。

鋼構造物製造事業におきましては、国の昨年度の補正予算や平成25年度予算においては、公共事業関係予算は増加傾向にありますが、供給過剰な状態は継続しているため、依然として厳しい受注状況にあります。

このような中で、当第1四半期連結累計期間の総受注高は12億5千万円(前年同期比7億円増・127.8%増)となりました。損益につきましては、手持工事の減少から製作数量が若干落ち込んだため、完成工事高18億7千万円(前年同期比1億7千万円減・8.4%減)、営業損失2千万円(前年同期は9千万円の営業損失)となりました。

不動産賃貸事業につきましては、依然として賃貸不動産の需要は低調であります。既存物件で例年並の収支を維持したため、売上高1億2千万円(前年同期比3百万円増・3.2%増)、営業利益7千万円(前年同期比3百万円増・4.3%増)となりました。

また、平成25年6月より、その他の事業として、小規模ながら売電目的の太陽光発電設備を新設し、太陽光発電事業へ参画いたしました。

上記の要因により、当第1四半期連結累計期間における連結損益は、その他を含めまして、完成工事高19億9千万円(前年同期比2億5千万円減・11.5%減)、営業利益0百万円(前年同期は6千万円の営業損失)、経常利益8千8百万円(前年同期比7千万円増・459.5%増)、四半期純利益1億円(前年同期比9千万円増・5,026.8%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の財政状態につきましては、総資産は、300億6千万円(前連結会計年度末比3千万円減・0.1%減)となりました。

流動資産は、完成工事未収入金が前連結会計年度末残高の回収及び当第1四半期連結会計期間の売上高減少に伴い減少したため、138億2千万円(前連結会計年度末比9億5千万円減・6.4%減)、固定資産は、株価の上昇により投資有価証券の時価評価額が増加したことなどから、162億3千万円(前連結会計年度末比9億1千万円増・6.0%増)となりました。

負債は53億2千万円(前連結会計年度末比5億5千万円減・9.4%減)となりました。流動負債は、支払手形・工事未払金等の減少や未成工事受入金の減少などにより27億4千万円(前連結会計年度末比7億8千万円減・22.2%減)、固定負債は、金融商品会計の時価評価に伴う繰延税金負債の増加により25億7千万円(前連結会計年度末比2億2千万円増・9.7%増)となりました。

純資産は、その他有価証券評価差額金の増加などにより247億4千万円(前連結会計年度末比5億1千万円増・2.1%増)となりました。この結果、自己資本比率は81.9%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成25年5月15日の「平成25年3月期 決算短信」で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (平成25年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日) |
|----------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金預金 | 7,629 | 7,327 |
| 受取手形・完成工事未収入金等 | 5,063 | 4,326 |
| 有価証券 | 600 | 500 |
| 未成工事支出金 | 1,356 | 1,485 |
| 材料貯蔵品 | 35 | 34 |
| その他 | 97 | 154 |
| 流動資産合計 | 14,782 | 13,829 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | 4,633 | 4,754 |
| 無形固定資産 | | |
| ソフトウェア | 29 | 28 |
| その他 | 5 | 5 |
| 無形固定資産合計 | 35 | 33 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 10,123 | 10,922 |
| 長期預金 | 300 | 300 |
| その他 | 228 | 228 |
| 投資その他の資産合計 | 10,652 | 11,450 |
| 固定資産合計 | 15,321 | 16,239 |
| 資産合計 | 30,103 | 30,068 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形・工事未払金等 | 1,880 | 1,335 |
| 未成工事受入金 | 778 | 524 |
| 未払法人税等 | 6 | 2 |
| 工事損失引当金 | 501 | 471 |
| 引当金 | 78 | 28 |
| その他 | 281 | 381 |
| 流動負債合計 | 3,527 | 2,744 |
| 固定負債 | | |
| 退職給付引当金 | 611 | 614 |
| 引当金 | 115 | 109 |
| 繰延税金負債 | 1,480 | 1,711 |
| その他 | 141 | 141 |
| 固定負債合計 | 2,348 | 2,576 |
| 負債合計 | 5,875 | 5,320 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (平成25年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 1,361 | 1,361 |
| 資本剰余金 | 389 | 366 |
| 利益剰余金 | 21,086 | 21,038 |
| 自己株式 | △1,428 | △1,270 |
| 株主資本合計 | 21,409 | 21,495 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 2,693 | 3,125 |
| その他の包括利益累計額合計 | 2,693 | 3,125 |
| 少数株主持分 | 126 | 126 |
| 純資産合計 | 24,228 | 24,747 |
| 負債純資産合計 | 30,103 | 30,068 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日) |
|-------------------------------------|---|---|
| 完成工事高 | 2,255 | 1,997 |
| 完成工事原価 | 2,088 | 1,782 |
| 完成工事総利益 | 166 | 214 |
| 販売費及び一般管理費 | 234 | 214 |
| 営業利益又は営業損失(△) | △68 | 0 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 7 | 4 |
| 受取配当金 | 70 | 72 |
| 賃貸収入 | 3 | — |
| 持分法による投資利益 | 0 | 0 |
| その他 | 8 | 11 |
| 営業外収益合計 | 90 | 89 |
| 営業外費用 | | |
| 為替差損 | 0 | — |
| 投資有価証券評価損 | 4 | — |
| 自己株式の取得に関する付随費用 | 0 | 1 |
| 賃貸費用 | 0 | — |
| 営業外費用合計 | 6 | 1 |
| 経常利益 | 15 | 88 |
| 特別利益 | | |
| 損害賠償損失引当金戻入額 | — | 9 |
| 特別利益合計 | — | 9 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産売却損 | 0 | — |
| 固定資産除却損 | 4 | 0 |
| 投資有価証券評価損 | 9 | — |
| 特別損失合計 | 14 | 0 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 1 | 98 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 3 | 0 |
| 法人税等調整額 | △1 | △5 |
| 法人税等合計 | 1 | △4 |
| 少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△) | △0 | 102 |
| 少数株主利益又は少数株主損失(△) | △2 | 0 |
| 四半期純利益 | 1 | 101 |

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日) |
|---|---|---|
| 少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失(△) | △0 | 102 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △336 | 427 |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | △0 | 4 |
| その他の包括利益合計 | △337 | 432 |
| 四半期包括利益 | △337 | 534 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | △334 | 534 |
| 少数株主に係る四半期包括利益 | △3 | 0 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間(自平成24年4月1日至平成24年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | その他 (注) 1 | 合計 | 調整額 (注) 2 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3 |
|--------------------|--------------|-------------|-------|--------------|-------|--------------|--------------------------------|
| | 鋼構造物製 造事業 | 不動産賃貸 事業 | 計 | | | | |
| 売上高 | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 2,048 | 117 | 2,166 | 89 | 2,255 | — | 2,255 |
| セグメント間の内部売上高又は振替高 | — | — | — | 31 | 31 | △31 | — |
| 計 | 2,048 | 117 | 2,166 | 120 | 2,286 | △31 | 2,255 |
| セグメント利益又は損失 (△) | △94 | 75 | △19 | 4 | △14 | △53 | △68 |

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、鋳螺釘類製造事業を含んでおります。

2 調整額の「セグメント間の内部売上高又は振替高」には、セグメント間取引の消去額△31百万円及び「セグメント利益又は損失(△)」には、親会社本社の総務部門等管理部門に係る全社費用△53百万円を含んでおります。

3 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | その他 (注) 1 | 合計 | 調整額 (注) 2 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3 |
|--------------------|--------------|-------------|-------|--------------|-------|--------------|--------------------------------|
| | 鋼構造物製 造事業 | 不動産賃貸 事業 | 計 | | | | |
| 売上高 | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 1,875 | 121 | 1,997 | 0 | 1,997 | — | 1,997 |
| セグメント間の内部売上高又は振替高 | — | — | — | — | — | — | — |
| 計 | 1,875 | 121 | 1,997 | 0 | 1,997 | — | 1,997 |
| セグメント利益又は損失 (△) | △24 | 78 | 53 | △1 | 51 | △51 | 0 |

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、第1四半期連結累計期間より太陽光発電事業を含んでおります。

2 調整額の「セグメント利益又は損失(△)」には、親会社本社の総務部門等管理部門に係る全社費用△51百万円を含んでおります。

3 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

4. 補足情報

販売実績、受注高及び受注残高(連結)

(1) 販売実績

| 区 分 | 前第1四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日) | | 当第1四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日) | | 前連結会計年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日) | |
|-----|---|--------|---|--------|--|--------|
| | 金額(百万円) | 構成比(%) | 金額(百万円) | 構成比(%) | 金額(百万円) | 構成比(%) |
| 橋梁 | 1,975 | 87.5 | 1,820 | 91.1 | 8,184 | 84.7 |
| 鉄骨 | 73 | 3.3 | 55 | 2.8 | 632 | 6.6 |
| 小計 | 2,048 | 90.8 | 1,875 | 93.9 | 8,817 | 91.3 |
| 不動産 | 117 | 5.2 | 121 | 6.1 | 484 | 5.0 |
| その他 | 89 | 4.0 | 0 | 0.0 | 360 | 3.7 |
| 合計 | 2,255 | 100.0 | 1,997 | 100.0 | 9,662 | 100.0 |

(2) 受注高

| 区 分 | 前第1四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日) | | 当第1四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日) | | 前連結会計年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日) | |
|-----|---|--------|---|--------|--|--------|
| | 金額(百万円) | 構成比(%) | 金額(百万円) | 構成比(%) | 金額(百万円) | 構成比(%) |
| 橋梁 | 263 | 47.7 | 1,072 | 85.3 | 5,332 | 76.2 |
| 鉄骨 | 199 | 36.1 | 184 | 14.7 | 1,303 | 18.6 |
| 小計 | 462 | 83.8 | 1,256 | 100.0 | 6,636 | 94.8 |
| その他 | 89 | 16.2 | — | — | 360 | 5.2 |
| 合計 | 551 | 100.0 | 1,256 | 100.0 | 6,996 | 100.0 |

(3) 受注残高

| 区 分 | 前第1四半期連結会計期間末 (平成24年6月30日) | | 当第1四半期連結会計期間末 (平成25年6月30日) | | 前連結会計年度末 (平成25年3月31日) | |
|-----|-------------------------------|--------|-------------------------------|--------|--------------------------|--------|
| | 金額(百万円) | 構成比(%) | 金額(百万円) | 構成比(%) | 金額(百万円) | 構成比(%) |
| 橋梁 | 8,481 | 93.3 | 6,593 | 83.7 | 7,341 | 86.4 |
| 鉄骨 | 612 | 6.7 | 1,286 | 16.3 | 1,158 | 13.6 |
| 合計 | 9,094 | 100.0 | 7,880 | 100.0 | 8,499 | 100.0 |